
公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別（総合

評価の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率 備　　考

高松地家裁丸亀支部既存庁舎解体工事

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.2
㈱村上組
香川県高松市東ハゼ
町877

一般競争入札
（総合評価）

85,093,200 81,000,000 95%

東京高地裁中目黒分室（仮称）庁舎敷
地調査業務

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.16
中央開発㈱
東京都新宿区西早稲
田3-13-5

一般競争入札 55,188,000 29,484,000 53%

最高裁庁舎図書館棟北玄関自動ドア開
閉装置修繕工事

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.17
ナブコシステム㈱
東京都港区虎ノ門1-
22-15

一般競争入札
（総合評価）

6,879,600 6,518,880 94%

静岡地家裁下田支部庁舎耐震改修等実
施設計業務

支出負担行為担当官
東京高等裁判所事務局長
渡　部　勇　次
東京都千代田区霞が関1-1-4

H27.11.24
㈱イムラ設計事務所
静岡県焼津市駅北3-
20-6

一般競争入札
（総合評価）

4,492,800 3,456,000 76%

京都地家裁舞鶴支部庁舎外部等改修工
事

支出負担行為担当官
大阪高等裁判所事務局長
北　川　　　清
大阪市北区西天満2-1-10

H27.11.11
吉田工業㈱
京都府舞鶴市大字森
小字大田野503-1

一般競争入札 10,584,000 8,964,000 84%

津地裁西古河宿舎改修工事

支出負担行為担当官
名古屋高等裁判所事務局長
森　島　　　聡
名古屋市中区三の丸1-4-1

H27.11.25
㈱西川建設
三重県松阪市大黒田
町305

一般競争入札
(総合評価）

35,823,600 35,618,400 99%

札幌高裁南7条宿舎Ａ棟外3棟解体設計
業務

支出負担行為担当官
札幌高等裁判所事務局長
坂　田　威一郎
札幌市中央区大通西11

H27.11.12
㈱田辺構造設計
札幌市東区北19条東
8-5-11

一般競争入札
3,099,600 2,808,000 90%

富良野簡裁庁舎耐震改修実施設計業務

支出負担行為担当官
札幌高等裁判所事務局長
坂　田　威一郎
札幌市中央区大通西11

H27.11.13

㈱北洋設備設計事務
所
札幌市中央区大通西
18-1-9

一般競争入札
（総合評価）

2,851,200 2,840,400 99%

八幡浜簡裁庁舎外1庁耐震改修実施設
計業務

支出負担行為担当官
高松高等裁判所事務局長
下　津　健　司
高松市丸の内1-36

H27.11.17

コンストラクション
インベストメントマ
ネジャーズ㈱
大阪市中央区内本町
2-4-7

一般競争入札
（総合評価）

9,990,000 5,583,600 55%

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）



公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によること
とした会計法令の根
拠条文及び理由（企
画競争又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率
再就職の
役員の数

備　　考

庄原簡裁庁舎改修工事設計変更

支出負担行為担当官
広島高等裁判所事務局長
守　下　　　実
広島市中区上八丁堀2-43

H27.11.26
宮田建設㈱
広島県庄原市東城町
川西471-1

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第4
号イ
本件工事は設計変更
契約であり，原契約
と一体として発注す
ることにより，現場
管理費等の諸経費の
節減を図ることがで
きるなど，現に契約
履行中の工事に直接
関連する契約とし
て，現に履行中の契
約者に履行させた方
が有利であるため

6,115,500 6,048,000 98% -

盛岡地家裁庁舎内部改修工事

支出負担行為担当官
仙台高等裁判所事務局長
竹　内　　　努
仙台市青葉区片平1-6-1

H27.11.30
東北建設企画㈱
仙台市青葉区大町2-
15-31

会計法第29条の3第5
項
予決令第99条の2
競争入札の結果，落
札者がなかったため

24,084,000 23,544,000 97% -

仙台高地簡裁庁舎中央監視装置改修工
事

支出負担行為担当官
仙台高等裁判所事務局長
竹　内　　　努
仙台市青葉区片平1-6-1

H27.11.30
ダイダン㈱
大阪市西区江戸堀1-
9-25

会計法第29条の3第5
項
予決令第99条の2
競争入札の結果，落
札者がなかったため

26,967,600 26,892,000 99% -

札幌地家裁浦河支部庁舎新営等工事設
計変更

支出負担行為担当官
札幌高等裁判所事務局長
坂　田　威一郎
札幌市中央区大通西11

H27.11.13

岩倉建設㈱
札幌市中央区南1条西
7-16-2

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第4
号イ
本件工事は設計変更
契約であり，原契約
と一体として発注す
ることにより，現場
管理費等の諸経費の
節減を図ることがで
きるなど，現に契約
履行中の工事に直接
関連する契約とし
て，現に履行中の契
約者に履行させた方
が有利であるため

2,905,400 2,905,200 99% -

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別（総合

評価の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率 備　　考

アプリケーションソフトウェアライセ
ンス（JUST Government 3）の購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.4
東芝情報機器㈱
東京都江東区豊洲5-
6-15

一般競争入札 12,702,636 11,887,236 93%

期日進行管理プログラム（刑事控訴審
事件用）等の端末ＯＳ等対応改修

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.4

㈱プロフェース・シ
ステムズ
東京都中央区日本橋
箱崎町18-11

一般競争入札 5,734,800 3,888,000 67%

守衛服等の購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.5
辰野㈱
大阪市中央区南本町
2-2-9

一般競争入札 10,563,544 10,221,714 96%

人事事務処理システムの改修（平成27
年人事院勧告に伴う差額計算対応等）

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.6
沖電気工業㈱
東京都港区虎ノ門1－
7－12

一般競争入札 12,949,200 12,906,000 99%

示達管理システムの財源別内訳入力対
応改修

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.6

㈱プロフェース・シ
ステムズ
東京都中央区日本橋
箱崎町18-11

一般競争入札 3,456,000 2,643,840 76%

民事執行事件処理システム用後処理機
等の撤去等

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.9
日本通運㈱
東京都港区東新橋1-
9-3

一般競争入札 1,124,712 858,600 76%

シュレッダーの購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.10
ナカバヤシ㈱
大阪市中央区北浜東
1-20

一般競争入札 - 29,466,180 -

複合機の交換

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.13

コニカミノルタビジ
ネスソリューション
ズ㈱
東京都港区芝浦1-1-1

一般競争入札 - 79,465,384 -

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品役務等）



下級裁判所ネットワーク機器の賃貸借
等（平成27年度設置分）

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.16

東京センチュリー
リース㈱
東京都千代田区神田
練塀町3

一般競争入札
（総合評価）

65,861,067 42,848,460 65%

新版証拠保全の実務ほかの購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.17
㈱三省堂書店
東京都千代田区神田
神保町1-1

一般競争入札 12,195,919 11,562,309 94%

プリンタの購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.17
㈱エディオン
広島市中区紙屋町2-
1-18

一般競争入札 - 1,896,048 -

判例六法Professional（有斐閣）ほか
の購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.19
㈱三省堂書店
東京都千代田区神田
神保町1-1

一般競争入札 - 62,794,550 - 単価契約

平成28年度裁判所職員採用試験問題作
成業務

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.27
㈱文憲堂
東京都新宿区大京町4

一般競争入札 - 2,122,848 -

最高裁判所基幹Ｌ3スイッチ等の賃貸
借等（平成27年度更新分）

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.27

東京センチュリー
リース㈱
東京都千代田区神田
練塀町3

一般競争入札
（総合評価）

24,958,518 12,958,758 51%

さいたま地方・家庭裁判所の備品（脚
立等）の購入

支出負担行為担当官
さいたま地方裁判所長
河　合　健　司
さいたま市浦和区高砂3-16-
45

H27.11.25
武正㈱
埼玉県本庄市前原2-
3-25

一般競争入札 2,510,649 2,354,940 93%

事件関係諸用紙等の製造

支出負担行為担当官
千葉地方裁判所長
原　　　　　優
千葉市中央区中央4-11-27

H27.11.20
㈱ハップ
東京都江戸川区松江
1-11-3

一般競争入札 - 1,235,423 -

宇都宮地方・家庭裁判所庁舎等で使用
する電気

支出負担行為担当官
宇都宮地方裁判所長
野　山　　　宏
宇都宮市小幡1-1-38

H27.11.13

日本ロジテック協同
組合
東京都中央区佃1-11-
8

一般競争入札 - 14,923,262 - 単価契約

封筒の購入

支出負担行為担当官
長野地方裁判所長
白　井　幸　夫
長野市旭町1108

H27.11.5
中央プリント㈱
長野市中御所3-2-6

一般競争入札 2,904,438 2,699,784 92%

法廷用ラウンドテーブル等の購入

支出負担行為担当官
東京家庭裁判所長
田　村　幸　一
東京都千代田区霞が関1-1-2

H27.11.2
㈱文祥堂
東京都中央区銀座3-
4-12

一般競争入札 2,296,972 2,138,400 93%

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式



庁名等入り封筒の購入

支出負担行為担当官
東京家庭裁判所長
田　村　幸　一
東京都千代田区霞が関1-1-2

H27.11.25
ツバメ工業㈱
愛媛県四国中央市川
之江町2415

一般競争入札 1,670,814 1,281,096 76%

さいたま地方・家庭裁判所の備品（脚
立等）の購入

支出負担行為担当官
さいたま家庭裁判所長
古　田　　　浩
さいたま市浦和区高砂3-16-
45

H27.11.25
武正㈱
埼玉県本庄市前原2-
3-25

一般競争入札 3,767,045 3,533,414 93%

京都家庭裁判所庁舎で使用する電気

支出負担行為担当官
京都家庭裁判所長
白　石　史　子
京都市左京区下鴨宮河町1

H27.11.20
㈱エネット
東京都港区芝公園2-
6-3

一般競争入札 - 5,648,520 - 単価契約

岐阜地方・家庭裁判所大垣支部，大垣
簡易裁判所仮庁舎の単体エアコン賃貸
借

支出負担行為担当官
岐阜地方裁判所長
伊　藤　　　納
岐阜市美江寺町2-4-1

H27.11.27
大和リース㈱
大阪市中央区農人橋
2-1-36

一般競争入札 10,044,000 6,156,000 61%

岐阜地方・家庭裁判所大垣支部仮庁舎
移転業務

支出負担行為担当官
岐阜地方裁判所長
伊　藤　　　納
岐阜市美江寺町2-4-1

H27.11.27
ＳＧムービング㈱
東京都江東区新木場
2-14-11

一般競争入札 3,054,229 1,934,010 63%

広島高等・地方・簡易裁判所合同庁舎
で使用する電気及び裁判所職員総合研
修所広島分室で使用する電気の購入

支出負担行為担当官
広島高等裁判所事務局長
守　下　　　実
広島市中区上八丁堀2-43

H27.11.16
伊藤忠エネクス㈱
東京都港区虎ノ門2-
10-1

一般競争入札 - 25,544,143 - 単価契約

広島地方裁判所呉支部及び福山支部冷
暖房機購入等契約

支出負担行為担当官
広島地方裁判所長
中　本　敏　嗣
広島市中区上八丁堀2-43

H27.11.17
㈱多山文具
広島市中区本通8-23

一般競争入札 2,372,595 2,016,360 84%

広島地方裁判所呉支部，尾道支部，福
山支部及び三次支部で使用する電気の
購入契約

支出負担行為担当官
広島地方裁判所長
中　本　敏　嗣
広島市中区上八丁堀2-43

H27.11.27
㈱Ｆ－Ｐｏｗｅｒ
東京都港区六本木1-
8-7

一般競争入札 - 9,879,527 - 単価契約

広島家庭裁判所庁舎で使用する電気の
購入

支出負担行為担当官
広島家庭裁判所長
生　野　考　司
広島市中区上八丁堀1-6

H27.11.26
伊藤忠エネクス㈱
東京都港区虎ノ門2-
10-1

一般競争入札 - 3,593,245 - 単価契約

宮崎地方裁判所大会議室音響設備機器
の購入等

支出負担行為担当官
宮崎地方裁判所
須　田　啓　之
宮崎市旭2-3-13

H27.11.13
㈱ＡＶＣ放送開発
宮崎市大字本郷北方
2753-5

一般競争入札 1,671,840 1,292,760 77%

山形地方裁判所庁舎で使用する電気の
購入

支出負担行為担当官
山形地方裁判所長
林　　　正　彦
山形市旅篭町2-4-22

H27.11.2

ミツウロコグリーン
エネルギー㈱
東京都中央区日本橋
本町3-7-2

一般競争入札 - 7,667,660 - 単価契約

山形地方裁判所新庄支部庁舎で使用す
る電気の購入

支出負担行為担当官
山形地方裁判所長
林　　　正　彦
山形市旅篭町2-4-22

H27.11.2

ミツウロコグリーン
エネルギー㈱
東京都中央区日本橋
本町3-7-2

一般競争入札 - 1,486,720 - 単価契約



山形地方裁判所米沢支部庁舎で使用す
る電気の購入

支出負担行為担当官
山形地方裁判所長
林　　　正　彦
山形市旅篭町2-4-22

H27.11.2

ミツウロコグリーン
エネルギー㈱
東京都中央区日本橋
本町3-7-2

一般競争入札 - 2,234,338 - 単価契約

山形地方裁判所鶴岡支部庁舎で使用す
る電気の購入

支出負担行為担当官
山形地方裁判所長
林　　　正　彦
山形市旅篭町2-4-22

H27.11.2

ミツウロコグリーン
エネルギー㈱
東京都中央区日本橋
本町3-7-2

一般競争入札 - 2,492,292 - 単価契約

山形地方裁判所酒田支部庁舎で使用す
る電気の購入

支出負担行為担当官
山形地方裁判所長
林　　　正　彦
山形市旅篭町2-4-22

H27.11.2

ミツウロコグリーン
エネルギー㈱
東京都中央区日本橋
本町3-7-2

一般競争入札 - 1,547,280 - 単価契約

青森地方裁判所庁舎構内駐車場等除排
雪作業

支出負担行為担当官
青森地方裁判所長
草　野　真　人
青森市長島1-3-26

H27.11.30
倉橋建設㈱
青森市勝田2-2-17

一般競争入札 - 2,159,006 - 単価契約

青森地方裁判所五所川原支部庁舎構内
駐車場等除排雪作業

支出負担行為担当官
青森地方裁判所長
草　野　真　人
青森市長島1-3-26

H27.11.30

㈲白戸土建
青森県五所川原市大
字七ツ館字鶴ヶ沼
207-4

一般競争入札 - 1,297,080 - 単価契約

札幌高等裁判所構内除排雪業務

支出負担行為担当官
札幌高等裁判所事務局長
坂　田　威一郎
札幌市中央区大通西11

H27.11.24
㈲岡澤造園
札幌市白石区川下2条
4-2-4

一般競争入札 - 2,376,000 -

札幌地方裁判所岩見沢支部庁舎及び2
条東4丁目宿舎構内の除排雪業務

支出負担行為担当官
札幌地方裁判所長
阿　部　　　潤
札幌市中央区大通西11

H27.11.18
㈱高瀬興業
北海道岩見沢市元町2
条東9-17

一般競争入札 - 2,289,600 -

札幌地方裁判所小樽支部庁舎及び最上
宿舎構内の除排雪業務

支出負担行為担当官
札幌地方裁判所長
阿　部　　　潤
札幌市中央区大通西11

H27.11.27
翔建㈲
北海道小樽市祝津2-
308-80

一般競争入札 - 1,058,400 -

函館地家裁庁舎構内除雪及び排雪業務

支出負担行為担当官
函館地方裁判所長
山　田　陽　三
北海道函館市上新川町1-8

H27.11.27
㈲青山総合企画
北海道函館市富岡町
1-40-6

一般競争入札 - 1,489,320 - 単価契約

旭川地裁庁舎等敷地除雪等作業

支出負担行為担当官
旭川地方裁判所長
竹　内　純　一
北海道旭川市花咲町4

H27.11.16
㈱コタニ工業
北海道旭川市北門町
18－2153

一般競争入札 - 1,221,480 -

旭川地裁名寄支部庁舎敷地除雪等作業

支出負担行為担当官
旭川地方裁判所長
竹　内　純　一
北海道旭川市花咲町4

H27.11.16
㈱真鍋組
北海道名寄市字徳田
100－8

一般競争入札 - 1,231,200 -

旭川地裁稚内支部庁舎敷地除雪等作業

支出負担行為担当官
旭川地方裁判所長
竹　内　純　一
北海道旭川市花咲町4

H27.11.16

㈲稚内グリーンファ
クトリー
北海道稚内市大字宗
谷村字増幌1086

一般競争入札 - 1,353,240 -

釧路地方裁判所網走支部庁舎構内除排
雪業務

支出負担行為担当官
釧路地方裁判所長
樋　口　裕　晃
北海道釧路市柏木町4-7

H27.11.12
塩川建設㈱
北海道網走市南4条西
3-14

一般競争入札 - 1,535,112 - 単価契約



釧路地方裁判所北見支部庁舎構内除排
雪業務

支出負担行為担当官
釧路地方裁判所長
樋　口　裕　晃
北海道釧路市柏木町4-7

H27.11.13
㈱大江建設工業
北海道北見市美山町
東2-73-169

一般競争入札 - 1,110,240 - 単価契約

赤外線会議システムの購入

支出負担行為担当官
松山地方裁判所長
山　口　雅　髙
松山市一番町3-3-8

H27.11.18
アカマツ㈱
松山市福音寺町235-1

一般競争入札 2,054,916 1,652,400 80%



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によること
とした会計法令の根
拠条文及び理由（企
画競争又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率
再就職の
役員の数

備　　考

最高裁判所が平成26年度司法修習生を
対象として実施する平成27年度司法修
習生考試の会場借用等業務

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.11

㈱新梅田研修セン
ター
大阪市福島区福島6-
22-20

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第3
号
本件は，西日本地方
在住の司法修習生を
対象とする修習課程
での試験を受験させ
る等，考試試験を円
滑に実施できるよう
大阪に試験会場を借
上げるものである
本件の業者選定に当
たっては，試験会場
の公募を行い，受注
者を選定したもので
ある
裁判所の要求する仕
様に基づいた会場を
提供できるのは，契
約の相手方に限られ
るため，競争を許さ
ない

14,956,259 14,956,259 100% -

裁判官教材シリーズ「行政訴訟事件」
（ＣＤ－ＲＯＭ）及び「労働事件（第
2版）」（ＣＤ－ＲＯＭ）の制作

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.11
㈱オルカビジョン
東京都新宿区大京町
22-1

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第3
号
本件の業務につい
て，企画案の招請を
行い，受注者を選定
したものである
採用された企画を実
行できるのは，当該
企画案を提出した㈱
オルカビジョンの企
画に限られるため，
競争を許さない
ついては，同社と随
意契約を締結する必
要がある

- 3,538,728 - -

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）



職員録（平成28年用）ほかの購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.11.27
（一財）法曹会
東京都千代田区霞が
関1-1-1

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第3
号
当該物品は，出版元
からの販売に限られ
ており，契約相手か
らの直接販売に限ら
れている

4,473,640 4,473,640 100% -


